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税

お
問
合
せ
は
、
人
権
施
策
推
進
課

（
7
X
６
５
６
０
、
FAX
X
６
０
１
３
）

このページに関するお問合せは、税務課市
民税・国保料グループ(7X６５２４)へ。

人　権

◆
◆
人
を
思
い
や
る
心
が
人
と
社
会
を
変
え
る
◆
◆

平
成
20
年
11
月
30
日
（
日
）、
山
本

健
治
さ
ん
（
フ
リ
ー
ラ
イ
タ
ー
・
ニ

ュ
ー
ス
コ
メ
ン
テ
ー
タ
ー
）
を
講
師

に
お
迎
え
し
、
は
〜
と
ふ
る
フ
ェ
ス

タ
を
開
催
し
ま
し
た
。

『
人
を
思
い
や
る
心
が
人
と
社
会

を
変
え
る
』
と
題
し
、
お
な
じ
み
の

ヤ
マ
ケ
ン
節
を
ま
じ
え
、
児
童
福
祉

活
動
や
清
掃
奉
仕
活
動
な
ど
の
ご
経

験
か
ら
、
現
代
社
会
に
欠
け
て
い
る

「
思
い
や
り
」
の
大
切
さ
に
つ
い
て
ご

講
演
を
い
た
だ
き
ま
し
た
。

大
切
に
し
た
い
の
は
、

「
あ
い
う
え
お
」
と
「
か
き
く
け
こ
」

○あ
明
る
い
　
　
　

○い
い
き
い
き
　
　

○う
う
れ
し
そ
う
に

○え
笑
顔
　
　
　
　

○お
お
互
い
さ
ま
　

○か
感
動
・
感
謝

○き
気
づ
き
・
気
く
ば
り

○く
苦
労
・
工
夫

○け
継
続
・
謙
虚

○こ
心
あ
わ
せ
・
心
み
が
き

〜
参
加
者
の
ア
ン
ケ
ー
ト
か
ら
〜

★
世
の
中
の
“
ど
お
り
”
を
突
い
た
す
ば

ら
し
い
話
が
聞
け
ま
し
た
。（
30
歳
代
・

男
性
）

★
楽
し
く
て
わ
か
り
や
す
い
話
に
元
気
を

も
ら
っ
た
。
で
き
る
こ
と
か
ら
実
践
し

て
み
た
い
。
笑
顔
で
接
す
る
こ
と
、
掃

除
、
ま
ず
こ
れ
か
ら
始
め
て
み
た
い
。

（
50
歳
代
・
男
性
）

★
何
十
年
も
生
き
て
き
ま
し
た
が
、
と
て

も
素
直
に
心
に
し
み
て
き
ま
し
た
。
本
当

に
自
分
の
こ
れ
か
ら
の
生
き
方
の
道
し
る

べ
に
な
り
ま
し
た
。（
60
歳
代
・
女
性
）

わかりやすく熱心で巧みな話術
に、引き込まれていきました。

『
宝
物
』

私
は
知
っ
た
よ

「
友
達
」
の
大
切
さ
を

同
じ
ク
ラ
ス
の
友
達
…

同
じ
部
活
の
友
達
…

私
は
そ
の
友
達
か
ら
た
く
さ
ん
の
よ
ろ
こ

び
と
笑
顔
を
も
ら
っ
た
よ

よ
ろ
こ
べ
る
と
き
は
一
緒
に
よ
ろ
こ
び

た
の
し
い
と
き
は
一
緒
に
笑
い

悲
し
い
と
き
に
は
一
緒
に
泣
き

ム
カ
ツ
ク
と
き
は
一
緒
に
怒
っ
て
く
れ
た

友
達
は

私
の
一
生
の
宝
物
だ
よ

ず
っ
と
私
の
強
い
味
方
で
い
て
く
れ
た
友

達
が
い
た
か
ら
こ
そ
今
の
私
が
い
る

だ
か
ら
こ
れ
か
ら
も

こ
の
大
切
な
大
切
な
宝
物
を
私
は
守
っ
て

い
き
た
い
と
思
っ
て
い
る
よ

吉
居
　
萌
香
さ
ん
（
西
中
３
年
）

【
人
権
尊
重
啓
発

作
品
の
ご
紹
介
】

今
年
度
、
市
内
小
中
学
生
の
皆
さ

ん
か
ら
ご
応
募
い
た
だ
い
た
人
権
尊

重
啓
発
作
品
の
う
ち
、
最
優
秀
賞
の

詩
を
ご
紹
介
し
ま
す
。

■
所
得
税
か
ら
控
除
し
き
れ
な
か
っ
た
分
は
市
県
民
税
（
所
得
割
）
か
ら

控
除
さ
れ
ま
す
。

■
平
成
18
年
末
ま
で
に
入
居
し
、
所
得
税
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
を
受
け
て

い
る
方
で
、
所
得
税
か
ら
控
除
し
き
れ
な
か
っ
た
額
が
あ
る
場
合
は
、

翌
年
度
の
市
県
民
税
（
所
得
割
）
か
ら
控
除
で
き
ま
す
。

※
市
県
民
税
か
ら
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
の
適
用
を
受
け
る
た
め
に

は
、
毎
年
、
市
へ
の
申
告
が
必
要
と
な
り
ま
す
。

※
平
成
20
年
分
の
所
得
税
か
ら
控
除
し
き
れ
な
い
額
が
発
生
し
た
場

合
、
市
税
務
課
へ
「
市
町
村
民
税
道
府
県
民
税
　
住
宅
借
入
金

等
特
別
税
額
控
除
申
告
書
」
を
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

【
申
告
書
の
入
手
方
法
】

○
長
浜
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
で
き
ま
す
。

○
税
務
課
ま
た
は
各
支
所
市
民
福
祉
課
窓
口
に
あ
り
ま
す
。

サラリーマンや年金受給者のための
還付申告受付会場

開 催 日：２月 ３日（火）：長浜市民交流センター
２月10日（火）：浅井支所３階大会議室
２月12日（木）：長浜市民交流センター

受付時間：９時30分～12時、13時～15時30分
内 容 等：
・年金受給者や給与所得者の医療費控除等の還付申告の受付
・年金受給者で、給与所得や農業所得がある方の申告
・中途退職（者）に係る還付申告の受付
＊年金受給者の方には、事前に税務署から案内ハガキが送付
されます。

所得税・消費税の
決算・確定申告説明会
開 催 日：１月29日（木）
受付時間：13時～16時
会　　場：長浜市民交流センター
内 容 等：
・給与所得や年金所得者等を中心とし
た確定申告書Ａ様式の記載方法等
・事業所得、不動産所得や農業所得者
等を中心とした確定申告書Ｂ様式の
記載方法等
・消費税等の確定申告書の記載方法等

＊上記の説明会場では、確定申告書の
提出や個別相談はできませんので、
ご注意ください。

住
民
税
の
住
宅
ロ
ー
ン
控
除
の
適
用
を
受
け
る
方

→

住
宅
借
入
金
等
特
別
税
額
控
除
申
告
書
の
提
出
方
法

所
得
税
の
確
定
申
告
を
さ
れ
な
い
方

→

源
泉
徴
収
表
を
添
付
し
市
税
務
課
へ
提
出

所
得
税
の
確
定
申
告
を
さ
れ
る
方

→

所
得
税
の
確
定
申
告
書
と
と
も
に
税
務
署
へ
提
出

申
告
期
間

平
成
21
年

２
月
16
日
〜
３
月
16
日

住
宅
ロ
ー
ン
控
除

市県民税第４期の納期限は、２月２日です！
お 知 ら せ

長浜税務署からのお知らせ

『
や
さ
し
く
す
る
ね
』

お
じ
い
ち
ゃ
ん
、

ぼ
く
は
、
大
き
い
声
で
お
話
す
る
ね
。

お
ば
あ
ち
ゃ
ん
、

ぼ
く
は
、
さ
か
道
の
ぼ
る
時

こ
し
を
お
し
て
あ
げ
る
ね
。

お
父
さ
ん
、

あ
ん
ま
り
仕
事
む
り
し
な
い
で
ね
。

お
母
さ
ん
、

ぼ
く
が
、
お
花
に
水
を
あ
げ
る
よ
。

お
姉
さ
ん
、

バ
レ
ー
が
ん
ば
っ
て
ね
。

お
う
え
ん
す
る
よ
。

犬
の
き
ら

ぼ
く
と
い
っ
し
ょ
に
、
さ
ん
歩
に
行
こ
う
ね
。

ぼ
く
は
、

わ
か
ら
な
い
し
ゅ
く
だ
い
教
え
て
ほ
し
い
な
。

み
ん
な
が
、
や
さ
し
い
気
も
ち
で
い
れ
ば

な
か
よ
く
く
ら
せ
る
ね
。

藤
森
　
柊
斗
さ
ん
（
び
わ
南
小
３
年
）


